[bookmark: _Hlk5025065]           Орловская область
Новодеревеньковский район
Администрация Глебовского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от __________ г.								                          № ___
с. Глебово
              «О внесении изменений в постановление администрации Глебовского сельского поселения от 10.05.2017 № 11 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности»
              Руководствуясь  постановлением Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  в установленных сферах деятельности», рассмотрев протест Новодеревеньковской межрайонной прокуратуры на постановление администрации Глебовского сельского поселения от 10.05.2017 № 11 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности»,  администрация Глебовского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Дополнить  постановление администрации Глебовского сельского поселения от 10.05.2017 № 11 «Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) Глебовского сельского поселения Новодеревеньковского района Орловской области по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в сферах установленной деятельности»
         1.1. Приложением №2 «Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Глебовском сельском поселении»
           1.2.   Приложение №3 «Перечень мероприятий «дорожной карты», реализуемых для достижения запланированных значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг в Глебовском сельском поселении»
       2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте администрации Глебовского сельского поселения в сети «Интернет».
3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава Глебовского сельского поселения                                    М.В. Шарыпина

[bookmark: _Hlk5017952]                                                                                                                                                                                              Приложение №2
[bookmark: _Hlk5024143]        	Таблица
                   повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Глебовском сельском поселении

	№
п/п
	Наименование показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Ожидаемые результаты повышения значений показателей  доступности
	Орган
(должностное лицо),
ответственные за мониторинг и достижение запланирован
ных значений показателей
доступности
для инвалидов объектов и услуг

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	 2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	самостоятельного передвижения, и оказание им помощи от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги  самостоятельного передвижения, и оказание им помощи от общей численности объектов, на которых инвалидам предоставляются услуги  (%)
	5
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	80
	100
	Собственники
объектов

	2
	Удельный вес услуг, предоставляемых с использованием русского жестового языка, с доступом сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика, от общего количества
предоставляемых услуг (%)

	5
	10
	20
	30
	40
	50
	60
	80
	100
	Собственники объектов

*Учреждения, не подведомственные администрации Глебовского  сельского поселения, исполняют мероприятия по согласованию

                                                                                                                                                                                                  Приложение № 3
Перечень мероприятий
«дорожной карты», реализуемых для достижения запланированных значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг
в Глебовском сельском поселении

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Нормативный правовой акт(программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Сроки реализации
	Ожидаемый результат

	Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1
	Паспортизации и классификации объектов и услуг с целью их объективной оценки для разработки мер, обеспечивающих их доступность
	Решение Глебовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Глебовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период»

Администрация Глебовского сельского поселения

МБУ « Глебовский ЦК», библиотека
	2017-2025
	Определение приоритета действий по адаптации объектов и обеспечению доступности услуг

	2
	Проведение мониторинга доступности объектов социальной инфраструктуры на территории Глебовского сельского поселения

	2017-2025
	Выявление нарушений требований доступности с целью устранения

	3
	Вовлечение инвалидов и других МГН в уже функционирующие и создание новых спортивно-оздоровительных секций, «групп здоровья», клубных формирований творческих коллективов в учреждениях культуры Глебовского сельского поселения
	Решение Глебовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Глебовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период»

	2017-2025
	Увеличение доли инвалидов и других МГН, участников массовых, культурно-спортивных мероприятий, спортивно-оздоровительных секций, «групп здоровья», клубных формирований и творческих коллективов учреждений культуры

	4
	Проведение благотворительных праздников, концертных и шоу-программ, театрализованных представлений для инвалидов и других МГН

	2017-2025
	Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, являющихся участниками клубных формирований и творческих коллективов, систематически занимающихся физической культурой и спортом в учреждениях культуры

	5
	Освещение в СМИ о доступности для маломобильных групп и инвалидов услуг учреждений культуры и дополнительного образования

	2017-2025
	Увеличение доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, являющихся участниками  массовых мероприятий учреждений культуры Глебовского сельского поселения

	1. ПОВЫШЕНИЕ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ В АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	Раздел I. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры, включая оборудование объектов специальными приспособлениями

	1.
	Обустройство территорий, прилегающим к зданию Администрации Глебовского сельского поселения (адаптация крыльца)
Оборудование кнопкой «вызова» специалиста местной администрации для возможности подачи инвалидами обращений в местную администрацию

	Решение Глебовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Глебовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период»
	Администрация Глебовского сельского поселения

	2017-2025

Создание безбарьерной среды, повышение уровня доступности объектов и услуг Администрации Глебовского  сельского поселения

	Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1.
	Паспортизации и классификации объектов и услуг с целью их объективной оценки для разработки мер, обеспечивающих их доступность
	Решение Глебовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Глебовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период»
	Администрация Глебовского сельского поселения

	2017-2025
	Определение приоритета действий по адаптации объектов и обеспечению доступности услуг

	2.
	Приведение в соответствие с действующим законодательством административных регламентов оказания муниципальных услуг в целях доступности услуг для инвалидов

	Администрация Глебовского сельского поселения

	2017-2025
	Повышение качества оказываемых услуг

	3.
	Инструктирование работников предоставляющих государственную услугу особенностями предоставления услуг инвалидам
	Решение Глебовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Глебовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период»
	Администрация Глебовского сельского поселения

	2017-2025
	Стандартизация оказания услуг специалистами, работающими с инвалидами

	4.
	Освещение в СМИ о доступности для маломобильных групп и инвалидов услуг Администрации
Глебовского  сельского поселения
	Решение Глебовского сельского Совета народных депутатов «О бюджете Глебовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период»
	Администрация Глебовского сельского поселения

	2017-2025
	Повышение доступности информации об услугах Администрации Создание безбарьерной среды, повышение уровня доступности объектов и услуг Администрации Глебовского  сельского поселения для инвалидов и других МГН

Реализация плана мероприятий позволит:
- создать инвалидам и маломобильным группам населения дополнительные условия для преодоления ими ограничений жизнедеятельности и возможности равного участия в жизни общества наряду с другими гражданами;
- повысить социальную активность и независимость инвалидов и маломобильных групп населения;
- увеличить удельный вес минимально доступных объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения.